V. 552 sq. ὁδοῖς ἐν ταῖσδε] I. e. compluribus locis viae cum
huc contendere. Cfr. Ant. 226
ὅδος κυκλῶν ἐμαντὸν εἰς ἀνα-
στροφὴν.

V. 555. δηλοῦτον — ὃς εἰ] 'Ostendunt nobis esse te eum,
qui es'.

V. 556 sq. τίνα πόλεως —
ἔχων] 'Quid ab civitate meque
supplex petens accesseris'. Vide
ad 50. De forma vocativi *Oἰδί-*
πον, quae hic et v. 640, 1846,
O. R. 405 pro *Oἰδίτον* restituenda
est, vide quae Elmsleius ad hunc
locum et ad O. R. 405 notavit.

V. 559 sq. δεινὴν γάρ — ἔγώ] 'Nimis magnum enim negotium
dixeris, quod tale sit quale ego
detrectem'.

V. 561. ὃς cum Dindorfio, οἴδα,
καντός cum Doederlini scripti.
Libri ὡς οἴδα γ' αὐτός.

V. 562. εἰς pro τις ex Dobraci
conjectura reposui. De vi super-
lativi verbis εἰς ἀνὴρ aucta ad
O. R. 1346 (καλλιστ' ἀνὴρ εἰς
ἐν γε ταῖς Θήβαις τραφεῖς) et
Phil. 1316 monui.

V. 562. ὕσπερ σὺ] Id est,
ὕσπερ σὺ νῦν ξένος εἰ ἔπι ξένης.
Theseus autem apud Pittheum Troe-
zene educatus fuit.

V. 562 sq. ἐπὶ ξένης etc.]

Maxime cum primum Troezene in
Atticam terrestri itinere proficisci-
retur, atque Herculis aemulatione
incitatus latrones debellaret. Cfr.
Plutarch. Thes. c. 7. REISIG. Lo-
cutione ηθλησα κινδυνεύματ' ἐν
τῷ μῷ κάρα eadem ratione qua
κινδυνεύειν ἐν τίνι explicanda
est.

V. 564. ὕστε ξένον γ' ἀν οὐ-
δέν' ὅνθ'] I. e. ὕστε οὐδένα ξέ-
νον ὄντα, ὕσπερ σὺ νῦν εἰ ετε,
ut O. R. 1528 ὕστε θνητὸν ὄντ-
— μηδὲν' ὄλβιζειν. De ὕσπερ
σύ, pro quo eas accusativum ex-
spectaveris, confer Al. 525 ἔχειν
σ' ἀν οἴτον, ὡς κάρα, φρενὶ^ν
θέλοιμ' ἀν. Addit Schneidewinus
Hom. II. VI 477 δότε δῆ καὶ
τόνδε γενέσθαι παῖδ' ἐμόν, ὡς
καὶ ξένω περ, ἀριπρεπέας Τρωεσ-
σιν.

V. 565. ὑπεκτραποίμην etc.] 'Recusaverim, quin' etc. Quam-
quam ex Graeca dicendi consue-
tudine verba sic construenda sunt:
οὐδένα ὑπεκτραποίμην μὴ οὐ
συνενδόξειν αὐτόν. Tum συνε-
νδόξειν τίνα est 'socium esse ali-
cuins in defendendo pericolo'.

V. 565 sq. ἐπεὶ — ὦν] 'Nam
hominem me natum esse scio'.
Ἀνὴρ pro ἀνθρωπος usurpatum
etiam Al. 77, Ant. 768. Cfr. Herm.
ad Vig. n. 66 p. 722 et Elmsl. ad
Eur. Med. 658.

ἔξοιδ' ἀνὴρ ὥν, καὶ τῇς ἐς αὔριον
οὐδὲν πλέον μοι σοῦ μέτεστιν ἡμέρας.

ΟΙΔ. Θησεῦ, τὸ σὸν γενναιὸν ἐν διαιρῷ λόγῳ
παρηκεν, ὥστε βραχέα μοι δεῖσθαι φράσαι. 570
σὺ γάρ μ' ὃς εἰμι, καὶ τὸ στον πατρὸς γεγώς, 570
καὶ γῆς ὁποίας ἥλθον, εἰρηκὼς κυρεῖς.
ῶστ' ἔστι μοι τὸ λοιπὸν οὐδὲν ἄλλο πλὴν
εἰπεῖν ἂ τοι οὐδένως, καὶ λόγος διοίκεται.

ΘΗΣ. τοῦτ' αὐτὸν νῦν δίδασκ', διποτεῖς ἐνμάθω. 575

ΟΙΔ. δώσων ἴκανω τούμπον ἄθλιον δέμας 575
σοι διδῷον, οὐδὲ σπουδαῖον εἰς ὅψιν· τὰ δὲ
κέρδη παρ' αὐτοῦ κρέεσσον' η μορφὴ καλή.